
VALUTAZIONE DOMANDE PER ALBO DOCENTI DEL MASTER DI II LIVELLO  

“LO STATO DIGITALE” 

La Commissione, composta dalla Prof.ssa Luisa Torchia, dalla Prof.ssa Sveva Del Gatto e dal dott. 
Patrizio Rubechini (segretario della riunione) si è riunita in modalità telematica in data 20/12/2021 alle 
ore 15,00, per esaminare le domande pervenute per la costituzione di un elenco di esperti per lo 
svolgimento delle attività didattiche e seminariali del Master di II livello su “Lo Stato digitale”. 

Sono pervenute le domande dei seguenti candidati dei quali si riporta l’attuale qualifica. 

1. Acone Alberto Maria Avvocato 

2. Albisinni Francesco 
Giovanni 

Dottore di ricerca, Università Roma Tre  

3. Allena  Miriam Associato, Università Bocconi 

4. Amicarelli Bruno Paolo Dottore di ricerca, Università Roma Tre 

5. Avanzini  Giulia Ordinario, Università di Pavia 
 

6. Barmann Benedetta Coauditore, Consob 

7. Batini Carlo Emerito, Università Milano Bicocca 

 

8. Bontempi Valerio Dottore di ricerca, Università Roma Tre 

9. Buttarelli Gianluca Dottorando 

10. Caccavale Mario praticante Avvocato abilitato 

11. Caporale  Marina Ricercatrice, Università di Bologna 

12. Carbonara Alessio Consulente del lavoro 

13. Carbonara  Lorenzo Dottore di ricerca, Università di Roma Tre 

14. Cardarelli  Francesco Ordinario, Università Foro Italico 

15. Carleo Alessandra Associato, Università Roma Tre 

16. Carotti Bruno Dottore di ricerca  

17. Cascione Claudia 
Morgana 

Associato, Università Aldo Moro Bari 

18. Casonato Carlo Ordinario, Università di Trento 



19. Castellaneta Marina Ordinario, Università Aldo Moro Bari  

20. Casula Laura Esperto statistico min. salute 

21. Cavallo Perin Roberto Ordinario, Università Torino  

22. Ciurcina Marco Avvocato 

23. Clarizia Paolo Dottore di ricerca, Università Roma Tre 

24. Coiante Alessandra Dottoranda Università della Tuscia 

25. Colangelo Margherita Associato Università di Roma Tre 

26. Comandè  Giovanni Ordinario, Scuola Superiore S.Anna 

27. Consolandi Enrico Magistrato, Tribunale Brescia 

28. Cortesellini Emilio Commercialista 

29. Cotroneo Rossana Dottore di ricerca 

30. Cozza Vittoria ingegnere informatico, Dottore di ricerca in Informatica, al 
momento ricercatore a tempo indeterminato presso l'ente 
di ricerca ENEA. 

31. Cuppini Niccolò Ricercatore, SUPSI 

32. Daddi Stefano Istat 

33. De Franceschi Alberto Ordinario, Università di Ferrara 

34. Fiacchi Alessio Avvocato 

35. Finocchiaro Giusella 
Dolores 

Ordinario, Università Bologna  

36. Garelli Antonio Cassa depositi e prestiti S.p.A. 

37. Gasparri Giorgio Consob 

38. Giardino Edoardo Associato, Università Palermo  

39. Infantino Marta Associato, Università Trieste  

40. Las Casas Antonio Associato, Università di Catania 

41. Leone Arturo Avvocato 

42. Macchia Marco Associato, Università Roma Tor Vergata  

43. Madaro Donato Dottore commercialista 

Professore straordinario in Economia dei Sistemi 



Industriali 

Università degli Studi Guglielmo Marconi Roma 

44. Marchetti Barbara Ordinario, Università di Trento  

45. Mascolo Antonella Dottore di ricerca, Università Tor Vergata 

46. Mazzarella Marianna Dottoranda di ricerca, Università Roma Tre 

47. Morlino Elisabetta Associato, Suor Orsola Brenincasa 

48. Moscato Claudia Avvocato 

49. Mottura Carlo Ordinario, Università Roma Tre 

50. Mungari  Vincenzo Dottorando, Università Roma Tre 

51. Pincini Andrea Dottore di ricerca, Università La Sapienza 

52. Pistelli Federico Ricercatore, Università Trento 

53. Pizzetti Francesco Emerito, Università di Torino 

54. Posteraro Nicola Assegnista di ricerca, Università di Milano 

55. Ramotti Camilla  Dottoranda di ricerca,  Università Roma Tre 

56. Renna Mario Ricercatore, Università Siena 

57. Renzi Andrea Dottorando di ricerca, Università Roma Tre 

58. Schneider Eleonora Avvocato 

59. Sciascia  Giuseppe Dottore di ricerca 

60. Scorza Guido Avvocato 

61. Screpanti Susanna Ufficio Studi CDP 

62. Sgueo Gianluca Policy Analist Parlamento UE 

63. Sica  Tommaso Avvocato 

64. Simoncini Andrea Ordinario, Università di Firenze 

65. Turchini Valerio Dottore di ricerca, Università Roma Tre 

66. Vancheri Luca Avvocato 

67. Venanzoni Andrea Dottore di ricerca Roma Tre 

 



La Commissione, dopo un’attenta valutazione della documentazione presentata e tenute in particolare 
considerazione le esperienze dichiarate in attività di formazione, studio e ricerca, ritiene accertata la 
richiesta alta qualificazione dei seguenti candidati: 

1. Acone Alberto Maria 

2. Albisinni  Francesco Giovanni 

3. Allena  Miriam 

4. Amicarelli  Bruno Paolo 

5. Avanzini  Giulia 

6. Barmann  Benedetta 

7. Batini  Carlo 

8. Bontempi  Valerio 

9. Buttarelli  Gianluca 

10. Caccavale  Mario 

11.       Caporale Marina 

12. Carbonara  Alessio 

13. Carbonara Lorenzo 

14.       Cardarelli Francesco 

15. Carleo  Alessandra 

16. Carotti Bruno 

17. Cascione  Claudia Morgana 

18. Casonato  Carlo 

19. Castellaneta  Marina 

20. Casula Laura 

21. Cavallo Perin Roberto 

22.       Ciurcina Marco 

23.       Clarizia Paolo 

24. Coiante  Alessandra 

25. Colangelo  Margherita 

26. Comandè  Giovanni 



27. Consolandi  Enrico 

28. Cortesellini  Emilio 

29. Cotroneo  Rossana 

30. Cozza  Vittoria 

31.       Cuppini Niccolò 

32. Daddi  Stefano 

33. De Franceschi Alberto 

34. Fiacchi Alessio 

35. Finocchiaro  Giusella Dolores 

36.       Garelli Antonio 

37. Gasparri  Giorgio 

38. Giardino  Edoardo 

39. Infantino Marta 

40. Las Casas Antonio 

41. Leone Arturo 

42. Macchia  Marco 

43. Madaro  Donato 

44. Marchetti  Barbara 

45. Mascolo  Antonella 

46. Mazzarella  Marianna 

47. Morlino  Elisabetta 

48. Moscato  Claudia 

49. Mottura  Carlo 

50.       Mungari Vincenzo 

51.       Pincini Andrea 

52.       Pistelli Federico 

53. PizzettiFrancesco 

54. Posteraro  Nicola 



55. Ramotti  Camilla  

56.       Renna Mario 

57. Renzi  Andrea 

58. Schneider  Eleonora 

59. Sciascia  Giuseppe 

60.       Scorza Guido 

61. Screpanti  Susanna 

62. Sgueo  Gianluca 

63.       Sica Tommaso 

64. Simoncini  Andrea 

65. Turchini  Valerio 

66. Vancheri  Luca 

67. Venanzoni  Andrea 

 

La documentazione allegata da tutti i candidati viene trasmessa, ai fini dell’archiviazione, alla Segreteria 
amministrativa del Dipartimento di Giurisprudenza. 

La riunione termina alle ore 17.00. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Prof.ssa Luisa Torchia                      Prof.ssa Sveva Del Gatto                       Dott. Patrizio Rubechini 

______________________       _________________________      ___________________________ 


